
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.133
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  47 DEL  14-04-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:Sisma 2016: Redazione progetto di fattibilità tecnico-economico, finalizzato al
sistema di messa in sicurezza della frana e al recupero della sede stradale.  [CIG:
Z44232EB09]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole

intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata

ed il territorio Comunale;

Richiamata la nota protocollo n.2295 del 12.03.2018 con la quale è stato convocato un tavolo

tecnico per emergenza smottamento a monte dell’area SAE di Pian di Giove, in cui sono stati

interpellati la Protezione Civile Regionale, il Rup delle S.A.E. Ing. Stefano Stefoni e il D.L. S.A.E. Ing.

Paolo Sabbatini al fine di valutare congiuntamente gli interventi da eseguire;

Considerato che la frazione di Costafiore è raggiungibile solo da una strada che sale dalla S.S.

77 Val di Chienti verso la Frazione Massaprofoglio e con una stretta strada comunale attraversa il

centro abitato di Costafiore, attualmente resa carrabile a seguito di modifica di una messa in

sicurezza;



Vista la ripresa dell’attività sismica ed in particolare la scossa di magnitudo MW 4.7 del

10.04.2018 a seguito della quale, si rende necessario porre in essere, con urgenza, la riapertura del

traffico veicolare lungo la strada comunale di Costafiore interessata dai movimenti franosi sopra

menzionati, in quanto unico accesso carrabile per i mezzi di grosse dimensioni;

Considerato il persistere dell’attuale situazione che obbligherebbe i residenti nell’area SAE di

Costafiore a transitare all’interno del nucleo abitato della medesima frazione dove sono presenti

immobili gravemente danneggiati che, seppur messi in sicurezza tramite idonee opere provvisionali,

potrebbero aggravarsi in seguito ad ulteriori scosse, causando crolli e l’interclusione del transito;

Rilevata la necessità di provvedere in maniera tempestiva al contenimento del rischio di

smottamento e di assicurare al contempo la viabilità sulla strada comunale di Costafiore con ogni

mezzo, in particolare quelli di emergenza;

Vista pertanto la necessità di redigere un progetto di fattibilità tecnico-economico per la

captazione e regimentazione delle acque al fine di ridurre il rischio di frana sulla strada comunale di

Costafiore, si è contattato per le vie brevi, il geologo dott. Massimo Gubinelli di Castelraimondo (MC) –

P.Iva 1395680430 – iscrizione elenco di cui all’art. 34 c. 6 del D.L. 189/2016: EP_000274_2017, (CIG:

Z44232EB09), che vista l’urgenza del caso, si è reso disponibile allo svolgimento della prestazione

sopracitata con il riconoscimento delle sole spese vive pari ad € 2.500,00 omnicomprensive di cassa

EPAP (2%) e Iva (22%), senza null’altro pretendere per la prestazione resa;

Rilevato che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti

possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di

importo inferiore a 40.000 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici….”;

Richiamati:

la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;

l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari;

Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e

ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 14-04-2018
-  pag. 2  -



D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

di affidare, per quanto espresso in premessa, al Dott. Geol. Massimo Gubinelli, via Levi n. 9 –2.

62022 Castelraimondo (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche – Sezione A n. 626

(P.Iva 1395680430 – c.f. GBN MSM 71S04 F051S) ed iscritto all’Elenco Speciale dei

Professionisti art. 34 DL n. 189/2016 (Legge n. 229/2016) codice EP_000274_2017, la

redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’area a monte delle SAE di Pian di

Giove, finalizzato alla messa in sicurezza della frana e al recupero della sede stradale

interessata dall’evento franoso;

di riconoscere al professionista per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica3.

un compenso pari a €. 2.500,00 omnicomprensivo di cassa EPAP (2%) e I.V.A. (22%) come

rimborso forfettario delle spese sostenute (CIG: Z44232EB09);

di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista4.

incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente

ad una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione

fiscale a norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e

successive modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10

della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso

d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del Professionista.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni.5.

di impegnare la spesa complessiva di €. 2.500,00, relativa ai lavori sopra indicati, al Cap.6.

2008/1 “manutenzione strade-prestazione di servizi” del bilancio corrente;

di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;7.

di impegnarsi a trasmettere il progetto tecnico-economico al Dipartimento di Protezione Civile8.

Regionale, al fine di ottenere il finanziamento per l’esecuzione dei lavori in oggetto.

di disporre che la presente determinazione, comportando   impegno di spesa, venga9.

trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione   di regolarità

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 14-04-2018
-  pag. 3  -



___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 14-04-2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
16-04-2018                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

Muccia, 14-04-2018

Sisma 2016: Redazione progetto di fattibilita tecnico-economico, finalizzato al sistema di messa
in sicurezza della frana e al recupero della sede stradale.  [CIG: Z44232EB09]

Impegno N.    88 del 16-04-2018  a Competenza   CIG Z44232EB09

Capitolo       2008 Articolo     1 MANUTENZIONE STRADE - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Importo  2018 €.                            2.500,00

Missione Programma 5° livello 08.01-1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile come da
prospetto allegato

Beneficiario      2624   GEOLOGO GUBINELLI GUBINELLI

Causale

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 14-04-2018

(Marco Piccioni)
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 14-04-2018
-  pag. 4  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/


======================================================================

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 47 del 14-04-2018
-  pag. 5  -


